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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh ostrovního fotovoltaického systému

pro soběstačnost domácnosti žijící v rodinném domě. Pro výpočet výroby a spotřeby bude

použit program PV Sol od firmy Valentine Software. Model projektovaného objektu

byl využit stávající dům v oblasti Krušných hor. Spotřeba domácnosti byla po několika

modelech specificky přizpůsobena pro funkčnost celého systému.

Klíčová slova

Fotovoltaický systém, ostrovní provoz, bezpečnost, matematický model, soběstačnost,

solární energie, obnovitelné zdroje, PV Sol.
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Abstract

The presented diploma thesis is focused on the design of an island photovoltaic system

for self-sufficiency of a household living in a family house. The PV Sol program

fromValentine Software will be used to calculate production and consumption. The model

of the projected building was used by the existing house in the Ore Mountains. After several

models, household consumption was specifically adjusted for the functionality of the entire

system.

Key words

Photovoltaic system, island operation, safety, mathematical modelling, self-sufficiency,

solar energy, renewable resources, PV Sol.
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Úvod

V době, kdy pomalu dochází zásoby nerostných surovin, které jsou používány

k výrobě elektrické energie, se velice často skloňuje slovní spojení obnovitelné zdroje. Mezi

tyto zdroje patří i solární energie. Tato energie může být vyráběna na většině míst světa.

V některých částech je implementace solárních panelů výhodnější než v dalších místech,

ale na všech místech vyrobí energii úměrnou intenzitě záření. Solární energie se považuje

za zelenou energii a je také z nějakých částí často dotována státem.

Tato diplomová práce se zabývá návrhem fotovoltaického ostrovního systému. Tento

systém by měl být navrhnut tak, aby bylo možné prohlásit, že je soběstačný a nezávislý

na dodávce elektrické energie. Jelikož solární energie se vyrábí během dne je třeba také

vyřešit ukládání energie do baterií. V bateriích poté musí být dostatek energie pro uživatele,

kteří budou tento systém využívat po dobu, kdy intenzita záření bude menší, a tím se i zmenší

vyrobená energie převážně ve večerních a brzkých hodinách dne.

Ve třetí kapitole nastane výpočet spotřeby rodinného domu, pro který budeme

navrhovat ostrovní systém. Poté nastane výpočet výrobní kapacity solárních panelů a určení

počtu panelů, které bude nutno do systému připojit, aby byla dosažena stoprocentní

soběstačnost. Důležité je také určit správnou aplikaci solárních panelů tak, aby vyráběly

nejvíce elektrické energie v době, kdy bude největší spotřeba. V zimních měsících je navíc

Slunce níže než v létě, a tak se musí přizpůsobit i sklon panelů. Nejčastěji se solární panely

instalují na střechy a na jižní stranu, jelikož přes tuto stranu Slunce přechází právě v zimních

měsících od východu na západ. V této práci bude více možností instalace solárních panelů

i měničů.

Dále se budu zabývat kapacitou baterií, aby nedošlo k blackoutu. Bateriový systém

musí být navržen tak, aby bylo zaručeno, že během dne nebude docházet k výpadkům

dodávky energie, a také k tomu, aby odběratel mohl spotřebovávat elektrickou energii

i po západu Slunce.

Práce bude obsahovat také ocenění přístrojů, které budou nutné nainstalovat

do systému. Nutné přístroje jsou panely, baterie, měniče a bateriový střídač. Dále bude nutná

kabeláž k propojení celého systému. Do ceny nebude započítána práce, která může

být využita od firmy k nainstalování celého systému.
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Seznam symbolů a zkratek

f – frekvence (Hz)

P – výkon (W)

Q – jalový výkon (VAr)

U – napětí (V)

FV – fotovoltaický

VVN – velmi vysoké napětí

VN – vysoké napětí

NN – nízké napětí

U!" – jmenovité napětí
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1 Teoretický úvod

1.1 Ostrovní provoz

Ostrovní provoz je definován jako stabilní mimořádný provoz části elektrizační

soustavy, která je galvanicky oddělena od zbytku soustavy. Tento provoz může vzniknout

jako oddělení části soustavy důsledkem poruchy, do které může pracovat několik zdrojů

elektrické energie. Nebo úmyslný ostrovní provoz za účelem soběstačnosti části soustavy.

Ostrovní provoz je tedy schopnost elektroenergetického systému pokrývat spotřebu

vyčleněné části systému, a to nezávisle na dodávce elektrické energie z nadřazené

elektrizační soustavy. Tento provoz také musí zabezpečit udržení kvality elektrické energie

po celou dobu odběru. V této práci se budeme snažit navrhnout takový ostrovní provoz,

aby bylo možné zabezpečit dostatek elektrické energie pro rodinný dům. Jelikož solární

energie se mění za různého počasí, bude nutné mít i záložní zdroj elektrické energie. [1]

Ostrovní provozy mohou nastat vlivem náhodné poruchy uvnitř elektrizační soustavy,

jako plánovaný provoz bez přerušení dodávky odběratelům anebo plánovaný ostrovní

provoz s přerušením dodávky elektrické energie. Také můžeme tyto provozy dělit podle

velikosti oblasti, ve které bude vytvořen ostrovní provoz. Největší oblastí může být oblast

VVN, která napájí rozsáhlé území, a to i velké městské části nebo její části. V této oblasti

jsou zahrnuty také transformátory a distribuční stanice VN/NN. Další oblast je taková, která

napájí pouze svou vlastní spotřebu výrobny elektrické energie. Poté můžeme definovat

oblast NN s jednou maximálně několika málo distribučními stanicemi. Tento provoz se také

nazývá náhradní napájení. Poslední oblastí je opět oblast NN, která napájí pouze jednoho

konkrétního odběratele jako takzvaný záskokový zdroj. Ostrovní provozy také můžeme dělit

podle počtu a typu napájecích zdrojů na ty, které mají jeden zdroj nebo více, a tyto zdroje

mohou mít synchronní nebo asynchronní generátory. [2]

Nástrojem pro předcházení odstávek elektrické energie je automatické vytvoření

ostrovního provozu (AVO), který je na úrovní 123 kV a vzniká odpojením části distribuční

soustavy od přenosové soustavy. Výkon tohoto provozu může být v řádu desítek až stovek

MW a připojených odběratelů mohou být až stovky tisíc. Hlavním kritériem pro vznik tohoto

provozu je, že v této oblasti musí být náhradní zdroj, který bude schopen pokrýt celkovou

spotřebu oblasti. Také je důležité, aby byly zajištěny napěťové a kvalitativní poměrů

v ostrovní oblasti. Vhodné je mít mírný přebytek energie nad spotřebou, aby byl vždy

dostatek pro všechny odběratele. Frekvence a bilanční tok hrají v přechodu do ostrovního
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provozu velmi klíčovou roli, a to i v oblasti, která nebude ostrovním provozem. Při přechodu

do ostrovního provozu totiž odpojíme nějakou zátěž ze systému, a to způsobí rozdíl

frekvence. Proto se při plánování tohoto přechodu musí nahradit výkon pro automatiky

frekvenčního odlehčování, aby nebyl narušen plán odlehčování celé elektrizační soustavy.

[2]

Ostrovní provoz se vyznačuje velkými nároky na regulační schopnost. Tato regulační

schopnost je velmi důležitá pro předcházení nouzových stavů (havárie, odstávky). Ostrovní

provoz se vyznačuje tím, že se v průběhu připojování a odpojování značně mění frekvence

a napětí. Pro hodnocení kvality dodávky elektrické energie se používají dva ukazatele –

systémový a lokální.

1.1.1 Systémový parametr

Systémový parametr je frekvence, která je hlídána, aby v ostrovním provozu byla

všude stejné tedy 50 Hz. Výkon, který odebíráme ze zdroje, je závislý na napětí a frekvenci

(f ≈ P). Frekvence by se měla pohybovat během většiny času (99,5 %) v rozmezí 49,5 – 50,5

Hz. Při změnách činných výkonů dochází ke změně frekvence. Při malých změnách

frekvence se nedostatek elektrické energie reguluje na straně generátoru. Pokud dojde

ke zvýšení nebo snížení výkonu zátěže nebo dojde-li k výpadku výkonu ze strany

generátoru, bude výkonová bilance dorovnána zvýšením nebo snížením výkonů zdrojů, které

jsou zařazeny do regulace frekvence. [1]

Při regulaci frekvence se používá následující rovnice, z které vyjde ∆#. Tento

parametr pak udává, jak velký může být nedostatek nebo přebytek elektrické energie,

aby byla možná regulace frekvence na straně generátoru. Pokud je tento parametr větší musí

dojít k odpojování odběratelů od zdroje energie.

$# ∙ &$%
'&

∙
('
()

= ∆#
(1.1) [1]
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1.1.2 Lokální parametr


[…]


systém, kdy žádáme energetickou soběstačnost budou roční úspory rovny součinu ceny

jedné kilowaty a celkovou spotřebou. Celková spotřeba projektovaného objektu

je 3 840 kWh za rok. Z toho vyplývá, že roční úspora za elektrickou energii je 17 587,2 Kč.

Jako další přínos může být bráno to, že se objekt, na kterém je použit fotovoltaický

ostrovní provoz, nepodílí na znečišťování planety, jelikož při výrobě elektrické energie

pomocí solárních panelů nedochází k výrobě nežádoucích oxidů. Velké elektrárny

jsou velkým znečišťovatelem, a to především elektrárny uhelné. Solární energií snižuje

odběratel svou vlastní uhlíkovou stopu.
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Závěr

V teoretickém úvodu bylo nastíněno, co je to ostrovní provoz a jaké jsou důležité

parametry, které v tomto stavu sledujeme. Také bylo popsáno, jak se může systém do tohoto

stavu dostat.

Výstupem této diplomové práce je plně funkční model fotovoltaického ostrovního

provozu. Tento model je stoprocentně funkční po dobu celého roku při dodržení určené

spotřeby, která byla upravena z denní spotřeby pro celou domácnost na spotřebu chaty

využívané převážně v létě. Toto omezení bylo stanoveno tak, aby nebylo nutno využívat

velké množství solárních panelů a také z důvodu, že by v letních měsících byl velký přebytek

vyrobené elektrické energie. Tohoto omezení bylo docíleno mnoha iteracemi,

kdy se po jednotlivých omezeních došlo až do tohoto stavu. Také bylo nutno snížit

maximální hodinové zatížení, které je poté nutno pokrýt bateriovým systémem. Toto

hodinové zatížení se podařilo snížit na 2,4 kW. Model je vytvořen v programu PV*SOL

od firmy Valentine Software. Tato společnost má mnohem více programů například T*SOL,

který by mohl být využit při rozšiřování tohoto projektu pro využití tepelných kolektorů

pro ohřev teplé užitkové vody anebo pro vytápění.

Výsledná varianta byla zvolena se solárními panely od firmy Heckert Solar NeMo,

které mají instalovaný výkon 305 Wp pro jeden solární panel a celkový instalovaný výkon

všech dvaceti dvou panelů je 6,71 kWp. Tyto panely byly zvoleny z důvodu svého vysokého

instalovaného výkonu, a tím ušetřením panelů pro instalaci. Toto uspořádání je připojeno

na dva stejné měniče Sunny Boy 3.0 – 1AV-40. Tato varianta byla zvolena z důvodu

ekonomického, jelikož více měničů by byly nákladnější na pořízení, a z prostorového,

aby měniče nezabíraly mnoho místa v objektu. Celý systém je pak dimenzován na 111,8 %.

Celková roční vyrobená energie této elektrárny je 4 273 kWh/rok. Dále bateriový systém

dodává výkon 3 300 kW, dobu autonomie má po 11,1 dní a kapacita baterií je 2 800 Ah.

V letních měsících je výroba vyšší než spotřeba, což umožňuje spotřebiteli využívat

spotřebiče i mimo namodelované časy, nebo připojit i spotřebiče, které nebyly v projektu.

Následovalo popsání nákladů na tento ostrovní provoz. Tyto náklady byly vyčísleny

na celkových 383 418,75 Kč s DPH. Dále bylo popsáno možné další rozšíření soběstačnosti.

Tímto rozšířením je myšleno využití tepelných kolektorů pro sběr solární energie na ohřev

vody pro vytápění nebo teplou užitkovou vodu. Dále by také mohlo být řešení využit

pro ohřev vody tepelné čerpadlo, které značně ušetří nároky na výrobu elektrické energie.
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Příloha A – ostrovní provoz verze 1

V této příloze se nachází ukázka prvotní verze ostrovního systému, kdy byla jako

spotřeba použita definovaná spotřeba pro domácnost. Tento systém měl dobu autonomie

po 47,9 dní a baterie měli kapacitu 16 kW. Účinnost systému byla pouhých 29 %, degradace

měniče byla 8 531 kWh a ztráty při nabíjení a vybíjení činili 1 596 kWh.

Obr. A-1 Pokrytí solárních panelů verze 1

Obr. A-2 Pokrytí spotřeby pro verzi 1

Obr. A-3 Kusovník použitých přístrojů
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Příloha B – ostrovní provoz verze 2

V této příloze je zobrazen systém, který měl již samostatně namodelované

spotřebiče. Jelikož byl systém v provozu celoročně, tak byla stále vysoká spotřeba a s tím

spojená i doba autonomie byla 32,1 dní a baterie měli výkon 8 kW. Zvýšila se účinnost

systému na 37,1 % a snížila se degradace měniče ne 3 930 kWh a také ztráty při nabíjení

a vybíjení na 823 kWh.

Obr. B-1 Pokrytí panelů verze 2

Obr. B-2 Pokrytí spotřeby pro verzi 2

Obr. B-3 Kusovník použitých přístrojů
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Příloha C – spotřebiče

V této příloze budou zobrazeny spotřebiče a jejich využívání během roku.

Obr. C-1 Využití bojleru v zimních měsících

Obr. C-2 Využití bojleru v letních měsících
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Obr. C-3 Využití vysavače

¨

Obr. C-4 Využití myčky na nádobí
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Obr. C-5 Využití lednice s mrazákem v zimních měsících

Obr. C-6 Využití lednice s mrazákem v letních měsících
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Obr. C-7 Využití konvice

Obr. C-8 Využití počítače v systému
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Obr. C-9 Využití televize v zimních měsících

Obr. C-10 Využití televize v letních měsících

Návrh ostrovního fotovoltaického systému Bc. Patrik Ferbas 2021

10

Obr. C-11 Využití vařiče v letních měsících

Obr. C-12 Využití vařiče v zimních měsících