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splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Student se ve svojí práci zabývá návrhem ostrovního fotovoltaického systému na zvolený objekt. Student práci
vytvářel samostatně a řídil se doporučeními vedoucího. Práce vznikala postupně a průběžně, projekt ostrovního
systému byl kontinuálně vylepšován a zdokonalován. Vlastní projekt byl vytvářený v programu PV Sol, který
je uznáván například i pro výpočty projektů v rámci programu Nová zelená úsporám. Projekt a ostatně celou
práci lze považovat za prakticky použitelnou a přínosnou.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je po grafické i formální stránce v pořádku, v textu se vyskytuje pouze několik drobných překlepů a
chyb.
Práce je dostatečně ozdrojována.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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